<sup>3</sup> Yukarıdaki 2'nci notta kaydettiğimiz eserin ikinci cildini teşkil eden ve basılmakta olan *Midilli Mektupları*'nda, Kemal'in bu şahıslarla münâsebetini aydınlatan mektuplar ve bilgi mevcuttur.

<sup>4</sup> Kemal Paşazâde Sa'îd Bey'in eserinden daha önce, Ohanes Efendi'nin, aynı mevzûda *İlm-i Servet-i Mîlel* başlıklı yazısı çıkmıştır (*Mecmua-i Fünân*, yıl 1, nu. 2, Safer, 1279 / 1863). Bursalı Tâhir'in *Osmanlı Müellifleri*'nde, Münif Paşa'nın basılı eserleri arasında *İlm-i Servet* adlı kitabı da zikredilmekle berâber (C. 11., İst., 1333, s. 428), bu eseri görmüş değiliz.

esaslarına dayanır. Dr. Ş. Mardin, "Abdülhamid devri hakkında yazılmış ciddi eserlerin büyük bir kısmı Padişah'ın Pan - İslâmizm politikasından bahsederler.

Bütün bunlar, Şerif Mardin'in fikrine aykırı olarak, böyle bir cereyanın 1890'dan önce bulunduğunu isbât eder; esâsen Türk - Rus harbinden sonraki siyâsî ve içtimâ'î şartlar böyle bir zemîn için çok elverişli idi ve bu cereyan, Türk - Yunan harbi dolayısıyla 1313 (1898)'de<sup>7</sup> yeniden canlanmıştı.

7. Dr. Ş. Mardin, monografisinin, üzerinde durduğumuz bu ikinci bölümünde, Servet-i Fünun edebiyatı, bu devre âit bâzı münâkaşalar, Servet-i Fünuncular'dan bâzıları ve bu mecmua etrafında toplananların siyâsî faaliyetleri hakkında bilgi

<sup>5</sup> Msl., Ali Fuad, Edhem Pertev, Mehmed Ârifî, *Emrû'l-'Acîb fî Târîh-i Ehli's-Salîb* ve bu eser hakkında Kemal'in tenkid'i (Bk., yukarıda 2'nci notta zikredilen eser, s 366). Ali Haydar, *Beyân-i Hakikat*, İst., Matbaa-i Âmire, 1293/1876 (Önce *Sadâkat* gazetesinde tefrika edilmiştir: Nu. 23, 27 Rebl' 11., 1292/20 Mayıs, 1875 v.d.).

<sup>6</sup> F. A. Tansel, *Namuk Kemal'in Midilli'de Yazdığı Manzum ve Mensur Eserler, Türkiyat Mecmuası*, c. XII., 1955, s. 83 - 90. Prof. Dr. Fuad Köprülü, *Namuk Kemal'in Renan Müdâfa'a-Nâmesi (İslâmiyet ve Maârif)*, Milli Kültür Yayınları, Dînî Kültür Serisi, Nu. 1., Ankara, 1962, Önsöz. — Ali Haydar, *Beyân-i Hakikat*, c. 11., İst., Matbaa-i Osmâniye, 1303/1886. — Müellifi kaydedilmeyen *Tuhfetü'l-Erib fî Redd-i 'alâ Ehli's-Salîb* (İst., Matbaa-i Osmâniye, 1304. — Ahmed Muhyiddin b. Mirzâ Sa'îd Paşa, *Sirâcü'l-Hidâyet* (İst., 1305). Bu misâlleri burada daha çok artırmağa lüzüm görmüyoruz.

<sup>7</sup> Msl., Ahmed Midhat'ın *Nizâ'-i İlm-ü Din — İslâm ve Ulûm* adlı eserinin birinci kısmı Drapper'in eserinden terceme, ikinci kısmı ise onun fikirlerinin şerh ve tenkidine ayrılmıştır (İst., 1313/1897-98).

vermiş, bu devir edebiyatının husûsiyeti dolayısıyla şahsî düşüncelerini de kaydetmiştir. İsmâ'îl Habîb'in liseler için yazdığı ve 1940'da basılan *Edebî Yeniliğimiz* eserine dayanarak, "... Ekrem Bey bir modernleştirici idi ve teorileri de Muallim Nâcî'nin ve Hacı İbrahim isminde bir zâtn şiddetli hücumlarına maruz kalmıştı" (S.

7: "Rus idâresinden evvel nefis-i Dağıstan: Dört büyük Hanlık ve bir cumhuriyet-i şer'iyeden ibâret idi. Ben cumhuriyet kısmında doğdum."

kaydedildiği üzere 1883 değil, 1886'dır (S. 204). Eserde, *Türk Yılı*'ndaki, makâleleri dolayısıyla verilen "*Eski Şûrâ-yi Ümmet'te Çıkan Makâlelerimden*, İst. Tanin Matbaası, 1913 (1329)" notunun, "Sonradan *Eski Şûrâ-yi Ümmet'teki Makâlelerinden* adıyla (İst., 1329) çıkmıştır" şeklinde nakledildiğini görüyoruz. Dr. Şerif Mardin'in Akçura'nın biraz güç bulunan bu eserini görüp görmediğini bilmiyoruz; monografinin, *Şûrâ-yi Ümmet'teki* makâlelerin tahliline ayrılan VII.